
 
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind stabilirea salariilor de bază ale funcționarilor publici 

și personalului contractual din aparatul de specialitate al 
Consiliului Județean Buzău - familia ocupațională 

„Administrație”, conform prevederilor  art.I alin.(1) din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.115/2023 

 
 
 Consiliul Judeţean Buzău, 
 Având în vedere: 

- referatul Preşedintelui Consiliului judeţean Buzău, de inițiere a 
proiectului de hotărâre înregistrat la nr.21841/19.12.2023 ; 

- raportul Direcției Economice - Serviciul Salarizare, monitorizare 
cheltuieli de personal înregistrat la nr.21842/19.12.2023;  

- avizul de legalitate al Secretarului General al Județului dat pe proiectul 
de hotărâre; 

- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  
anexate la hotărâre; 

- prevederile Hotărârii Consiliului judeţean Buzău nr.295/2022 privind 
aprobarea numărului de personal, a numărului de funcții publice a 
organigramei și statului de funcții pentru aparatul de specialitate al 
Consiliului Județean Buzău-formă actualizată; 

- prevederile Hotărârii Consiliului judeţean Buzău nr.297/2022 privind 
stabilirea salariilor de bază lunare ale funcționarilor publici și 
personalului contractual din aparatul de specialitate al Consiliului 
Județean Buzău-familia ocupațională „Administrație’’, cu modificările 
aduse prin Hotărârea Consiliului judeţean Buzău nr.107/2023  ; 

- prevederile art.I alin.(1) și art.II din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.115/15.12.2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în 
domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea 
evaziunii fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte 
normative, precum și pentru prorogarea unor termene; 

- prevederile art.3 alin.(1) și alin.(4), art.11 și art.25 din Legea-cadru 
nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, 
cu modificările și completările ulterioare, 

 
    În temeiul art.173 alin.(1) lit. „d” și  „f”, alin. (5) lit. „d” și art.182 alin. (1) 
din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE:  
 

     Art. 1. (1) Cu data de 1 ianuarie 2024, se stabilesc salariile de bază pentru 
funcționarii publici și personalul contractual din aparatul de specialitate al 
Consiliului Județean Buzău-familia ocupațională „Administrație”, conform 
prevederilor art.I alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.115/2023. 



            
 
        (2) Salariile de bază stabilite conform alin.(1) sunt prevăzute în ANEXELE  
nr.1-3 care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 
        (3) Cu data de 1 ianuarie 2024, cuantumul sporurilor și al celorlalte 
elemente ale sistemului de salarizare care fac parte, potrivit legii, din salariul 
brut lunar, de care beneficiază personalul din aparatul de specialitate se 
menține cel mult la nivelul cuantumului acordat pentru luna decembrie 2023, în 
măsura în care personalul ocupă aceeași funcție și își desfășoară activitatea în 
aceleași condiții. 
 
         Art. 2.  Salariile de bază lunare ale personalului prevăzut la art. 1 se vor 
stabili prin acte administrative individuale emise de Președintele Consiliului 
județean Buzău, cu respectarea prevederilor art.11 alin.(4) şi art.25 din Legea-
cadru nr.153/2017, cu modificări și completări ulterioare. 
    
      Art. 3.  La data prezentei hotărâri, Hotărârea Consiliului judeţean Buzău 
nr.297/2022, se abrogă. 
             
      Art. 4.  Direcţia economică prin Serviciul Salarizare, monitorizare cheltuieli 
de personal din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Judeţean Buzău 
va aduce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri.  
 
       Art. 5 Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituției Prefectului - Județul Buzău, precum şi publicarea pe site-ul 
Consiliului Județean Buzău. 

 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE- EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 

        
                                             CONTRASEMNEAZĂ, 
                         SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
                                    
                                      MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
NR. 305 
BUZĂU, 21 DECEMBRIE 2023 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 23 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”,  
- abţineri. 
 
 
 
 













 
 
 
 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
             PREŞEDINTE 
     Nr. 21841/19.12.2023        
 
 
 

REFERAT  
 

la proiectul de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază 
ale funcționarilor publici și personalului contractual din 
aparatul de specialitate al Consiliului Județean Buzău - 

familia ocupațională „Administrație”, conform prevederilor  
art.I alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.115/2023 
 

 
 
         Având în vedere prevederile art.I alin.(1) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.115/15.12.2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul 
cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, 
pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru 
prorogarea unor termene, începând cu data de 1 ianuarie 2024, cuantumul 
brut al salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Buzău-familia 
ocupațională „Administrație” se majorează cu 5% față de nivelul acordat pentru 
luna decembrie 2023 și aprobate prin Hotărârea Consiliului județean Buzău 
nr.297/15.12.2022. 
       Salariile de bază astfel stabilite sunt prevăzute în Anexele nr.1-3 la 
prezenta hotărâre. 

 
    În acest context și cu respectarea prevederilor Legii nr.153/2017 privind 
salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificări și completări 
ulterioare, propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prevăzută de 
inițiator. 

 
 

 
 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE – EMANOIL NEAGU 

 
 
 
 



 
 
          CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
                DIRECȚIA ECONOMICĂ 
SERVICIUL SALARIZARE, MONITORIZARE  
          CHELTUIELI DE PERSONAL 
             Nr. 21842/ 19.12.2023       
 
 

RAPORT 
la proiectul de hotărâre privind stabilirea salariilor de bază 

ale funcționarilor publici și personalului contractual din 
aparatul de specialitate al Consiliului Județean Buzău - 

familia ocupațională „Administrație”, conform prevederilor  
art.I alin.(1) din Ordonanța de Urgență a Guvernului 

nr.115/2023 
 

         
      În prezent, salariile de bază pentru funcționarii publici și personalul 
contractual din cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Buzău -
familia ocupațională „Administrație”, sunt cele aprobate prin Hotărârea 
Consiliului județean Buzău nr.297/15.12.2022.  
      Având în vedere prevederile art.I alin.(1) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr.115/15.12.2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare în domeniul 
cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii fiscale, 
pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru 
prorogarea unor termene, începând cu data de 1 ianuarie 2024, cuantumul 
brut al salariilor de bază pentru funcționarii publici și personalul contractual din 
cadrul aparatului de specialitate al Consiliului Județean Buzău-familia 
ocupațională „Administrație” se majorează cu 5% față de nivelul acordat pentru 
luna decembrie 2023. 
     Salariile stabilite în Anexele la prezenta hotărâre sunt calculate prin 
aplicarea procentului de 5%, conform prevederilor art.I alin.(1) din Ordonanța 
de Urgență a Guvernului nr.115/15.12.2023, cu excepția salariilor de bază ale 
unor funcții de execuție de la gradația 0 al căror cuantum trebuie să respecte 
prevederile Hotărârii de Guvern nr.900/28.09.2023 pentru stabilirea salariului 
de bază minim brut pe țară garantat în plată la suma de 3300 lei. 
    În conformitate cu prevederile art.II din Ordonanța de Urgență a Guvernului 
nr.115/15.12.2023 cuantumul sporurilor și al celorlalte elemente ale sistemului 
de salarizare care fac parte, potrivit legii, din salariul brut lunar, de care 
beneficiază personalul din aparatul de specialitate se menține cel mult la nivelul 
cuantumului acordat pentru luna decembrie 2023, în măsura în care personalul 
ocupă aceeași funcție și își desfășoară activitatea în aceleași condiții,  
      Luând în considerare și prevederile art.3 alin.(1) și (4) din Legea-cadru 
nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare, gestionarea sistemului de salarizare a 
personalului din instituțiile și autoritățile publice se asigură de fiecare ordonator  
de credite, care are obligația să stabilească salariile de bază, sporurile, 
compensațiile, indemnizațiile și alte drepturi salariale în bani și în natură 
prevăzute de lege, astfel încât să se încadreze în sumele aprobate cu această 
destinație în bugetul propriu. 
 



 
 
 
 
     Având în vedere prevederile legale menționate, la nivelul aparatului de 
specialitate al Consiliului județean Buzău, salariile de bază lunare brute se vor 
stabili de către ordonatorul principal de credite, prin acte administrative 
individuale, cu respectarea prevederilor art.11 alin.(4) şi art. 25 din Legea 
cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu 
modificările și completările ulterioare. 
 
    În considerarea celor arătate mai sus, susţinem adoptarea proiectului de 
hotărâre în forma prezentată de iniţiator. 
 

 
 
 
 

                 DIRECTOR EXECUTIV, 
 
                CIOLAN MIHAIL-LIVIU  

                                                            ŞEF SERVICIU, 
 

                                                            GÎDEI GABRIELA-NICOLETA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	PR Hot salarii ap.de specialit.Fp si Contr.dec. 2023
	REFERAT

	Anexe

